
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 보건의료원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

보건정책과 9,150,802 8,019,775 1,131,027

국 1,285,486 1,294,492 △9,006

균 153,000 153,000 0

기 663,995 659,699 4,296

도 778,765 781,069 △2,304

군 5,869,556 4,931,515 938,041

대 400,000 200,000 200,000

질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축 8,137,249 7,181,809 955,440

국 1,285,486 1,294,492 △9,006

균 153,000 153,000 0

기 663,995 659,699 4,296

도 778,765 781,069 △2,304

군 4,856,003 4,093,549 762,454

대 400,000 200,000 200,000

보건의료원운영 1,469,066 1,451,312 17,754

보건의료원운영지원 1,141,786 1,141,386 400

201 일반운영비 398,216 395,216 3,000

02 공공운영비 259,000 256,000 3,000

  ○전산실 항온항습기 유지관리
3,000 0 3,000

405 자산취득비 16,000 18,600 △2,600

01 자산및물품취득비 16,000 18,600 △2,600

  ○보건의료원 운영물품 구입 16,000 18,600 △2,600

    0전산실 항온항습기 구입
13,400 18,000 △4,600

    0보건정책과 모니터 구입
600 0 600

    0조직개편에 따른 사무가구구입
1,000 0 1,000

    0진료실 청소기 구입 400 0 400

보건진료소운영지원 210,584 193,230 17,354

401 시설비및부대비 27,000 10,000 17,000

01 시설비 27,000 10,000 17,000

  ○법물보건진료소 시스템 냉난방기 교체
17,000 0 17,000

405 자산취득비 354 0 354

01 자산및물품취득비 354 0 354

  ○다기능복사기 구입 354 0 354

농어촌의료서비스 개선사업 231,138 229,500 1,638

균 153,000 153,000 0

도 38,250 38,250 0

군 39,888 38,250 1,638

농어촌의료서비스개선사업 231,138 229,500 1,638

균 153,000 153,000 0
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   3,000,000원

     13,400,000원*1대

     150,000원*4대

     1,000,000원*1식

400,000원*1대

   17,000,000원*1식

354,000원*1대



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 농어촌의료서비스 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 38,250 38,250 0

군 39,888 38,250 1,638

401 시설비및부대비 224,193 222,555 1,638

균 148,370 148,370 0

도 37,092 37,092 0

군 38,731 37,093 1,638

01 시설비 224,193 222,555 1,638

  ○중산보건진료소 개보수 31,638 30,000 1,638

균 20,000 20,000 0

도 5,000 5,000 0

군 6,638 5,000 1,638

양질의 보건의료서비스 제공 248,851 245,454 3,397

환자중심의 진료활동 전개 248,851 245,454 3,397

201 일반운영비 57,083 56,736 347

01 사무관리비 47,663 47,316 347

  ○응급실 간호사 특수건강진단 수수료
747 400 347

307 민간이전 44,960 41,910 3,050

01 의료 및 회복비 44,960 41,910 3,050

  ○방사선피폭선량 측정료
400 360 40

  ○방사선(영상)판독료 10,010 7,000 3,010

취약지역 응급의료사업 774,410 705,870 68,540

기 200,000 200,000 0

도 50,000 50,000 0

군 524,410 455,870 68,540

취약지 응급실 운영지원 469,698 499,798 △30,100

기 200,000 200,000 0

군 269,698 299,798 △30,100

101 인건비 402,271 432,371 △30,100

기 200,000 200,000 0

군 202,271 232,371 △30,100

03 공무직(무기계약)근로자보수 318,350 348,450 △30,100

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 178,950 209,050 △30,100

    0기본급 93,600 124,800 △31,200

기 37,010 37,010 0

군 56,590 87,790 △31,200

    0직무장려수당 7,380 8,160 △780

기 7,200 7,200 0

군 180 960 △780

    0가족수당 3,600 4,800 △1,200

기 1,920 1,920 0

군 1,680 2,880 △1,200
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31,638,000원

   83,000원*9인

   100,000원*4회

1,400원*7,150인

2,600,000원*3인*12월

205,000원*3인*12월

100,000원*3인*12월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0야간수당 33,210 33,210 0

기 33,210 33,210 0

    0휴일수당 25,200 16,800 8,400

기 10,400 10,400 0

군 14,800 6,400 8,400

    0명절휴가비 9,360 12,480 △3,120

    0연가보상비 6,600 8,800 △2,200

취약지역 응급의료기관 지원 304,712 206,072 98,640

도 50,000 50,000 0

군 254,712 156,072 98,640

101 인건비 304,712 206,072 98,640

도 50,000 50,000 0

군 254,712 156,072 98,640

04 기간제근로자등보수 304,712 206,072 98,640

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 304,712 206,072 98,640

    0기본급(직무장려수당 포함)
190,160 126,774 63,386

도 50,000 50,000 0

군 140,160 76,774 63,386

    0야간수당 25,920 17,820 8,100

    0휴일수당 30,240 14,560 15,680

    0명절휴가비 17,792 11,862 5,930

    0연가보상비 8,100 5,400 2,700

    0퇴직연금 11,820 9,456 2,364

    0응급의료 교육여비
1,440 960 480

예방관리 및 만성병관리 2,417,005 1,577,870 839,135

기 314,555 314,555 0

도 91,868 91,830 38

군 1,610,582 971,485 639,097

대 400,000 200,000 200,000

예방관리사업 1,355,932 716,932 639,000

307 민간이전 1,248,950 618,950 630,000

01 의료 및 회복비 1,248,950 618,950 630,000

  ○무료 예방접종 백신 구입 1,213,000 583,000 630,000

    0대상포진 예방접종 백신
1,200,000 570,000 630,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

  ○백신냉장고 구입 7,500 0 7,500

  ○백신냉장고 오토콜 시스템 구입
1,500 0 1,500

만성병관리사업 30,728 30,984 △256
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45,000원*3인*246일

140,000원*3인*60일

2,600,000원*3인*2회*60%

110,000원*3인*20일

     2,641,110원*6인*12월

45,000원*6인*96일

140,000원*6인*36일

1,482,660원*6인*2회

90,000원*6인*15일

197,000원*5인*12월

     120,000원*6인*2회

     100,000원*12,000인

7,500,000원*1대

   1,500,000원*1대



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 예방관리 및 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 11,858 12,114 △256

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,358 3,614 △256

  ○한센인정착촌 간이양로주택 거주자 급식비
   지원 3,358 3,614 △256

지자체결핵진단검사 사업 13,460 13,460 0

기 6,730 6,730 0

도 3,365 3,365 0

군 3,365 3,365 0

201 일반운영비 2,020 0 2,020

기 1,010 0 1,010

도 505 0 505

군 505 0 505

01 사무관리비 2,020 0 2,020

  ○지자체 결핵진담검사 안내 및 홍보물 제작
2,020 0 2,020

기 1,010 0 1,010

도 505 0 505

군 505 0 505

307 민간이전 11,440 13,460 △2,020

기 5,720 6,730 △1,010

도 2,860 3,365 △505

군 2,860 3,365 △505

01 의료 및 회복비 11,440 13,460 △2,020

  ○지자체 결핵진단검사 11,440 13,460 △2,020

기 5,720 6,730 △1,010

도 2,860 3,365 △505

군 2,860 3,365 △505

결핵 조기발견 사업 720 594 126

도 216 178 38

군 504 416 88

307 민간이전 720 594 126

도 216 178 38

군 504 416 88

01 의료 및 회복비 720 594 126

  ○결핵조기발견(중학생 결핵검진)
720 594 126

도 216 178 38

군 504 416 88

의료조합 찾아가는 마을주치의 사업 400,265 200,000 200,265

군 265 0 265

대 400,000 200,000 200,000

402 민간자본이전 400,265 200,000 200,265

군 265 0 265

대 400,000 200,000 200,000
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4,600원*2인*365일

   1,010원*2종*1,000개

32,500원*352인

   4,000원*180인



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 예방관리 및 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,265 200,000 200,265

  ○의료조합 찾아가는 마을주치의 사업
400,265 200,000 200,265

군 265 0 265

대 400,000 200,000 200,000

건강검진사업 274,277 250,037 24,240

국 0 4,116 △4,116

기 52,849 48,733 4,116

도 15,778 16,858 △1,080

군 205,650 180,330 25,320

건강검진 170,430 144,030 26,400

307 민간이전 150,000 123,600 26,400

01 의료 및 회복비 150,000 123,600 26,400

  ○임상병리실 특수검사 위탁
48,000 21,600 26,400

의료급여 수급권자 암검진 비급여 비용 지원 4,200 4,620 △420

도 2,100 2,310 △210

군 2,100 2,310 △210

307 민간이전 4,200 4,620 △420

도 2,100 2,310 △210

군 2,100 2,310 △210

01 의료 및 회복비 4,200 4,620 △420

  ○의료급여수급권자 건강검진 지원
4,200 4,620 △420

도 2,100 2,310 △210

군 2,100 2,310 △210

취약계층 질병예방 검진사업 2,090 3,830 △1,740

도 1,045 1,915 △870

군 1,045 1,915 △870

307 민간이전 2,090 3,830 △1,740

도 1,045 1,915 △870

군 1,045 1,915 △870

01 의료 및 회복비 2,090 3,830 △1,740

  ○뇌질환 검진(뇌 MRI, 뇌 MRA)
1,440 2,400 △960

도 720 1,200 △480

군 720 1,200 △480

  ○특수질병 조기검진사업
650 1,430 △780

도 325 715 △390

군 325 715 △390

열대풍토 및 기생충질환 예방관리(장내기생충 퇴치사
업)

5,880 5,880 0

국 0 4,116 △4,116
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   400,264,730원

   4,000,000원*12월

   60,000원*70인

   120,000원*12인

   32,500원*20인



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 건강검진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 4,116 0 4,116

군 1,764 1,764 0

201 일반운영비 5,880 4,880 1,000

국 0 3,416 △3,416

기 4,116 0 4,116

군 1,764 1,464 300

01 사무관리비 5,880 4,880 1,000

  ○소모품 및 홍보물품 등 구입
5,880 4,880 1,000

국 0 3,416 △3,416

기 4,116 0 4,116

군 1,764 1,464 300

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

군 0 300 △300

01 국내여비 0 1,000 △1,000

  ○장내 기생충 퇴치사업 추진 0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

군 0 300 △300

감염병관리 및 방역사업 655,084 649,504 5,580

국 1,200 6,090 △4,890

기 2,780 2,600 180

도 4,180 4,590 △410

군 646,924 636,224 10,700

감염병관리사업 운영 135,452 131,452 4,000

201 일반운영비 14,600 10,600 4,000

01 사무관리비 14,600 10,600 4,000

  ○감염병관리사업 운영물품 구입
1,000 0 1,000

  ○진드기매개 감염병 예방관리사업 홍보물품
   구입 3,000 0 3,000

친환경 해충퇴치사업 37,150 30,450 6,700

405 자산취득비 25,000 18,300 6,700

01 자산및물품취득비 25,000 18,300 6,700

  ○포충기(교체수요포함) 구입
25,000 18,300 6,700

코로나바이러스감염증-19 격리입원치료비 지원 0 8,820 △8,820

국 0 4,410 △4,410

도 0 4,410 △4,410

307 민간이전 0 8,820 △8,820

국 0 4,410 △4,410

도 0 4,410 △4,410

01 의료 및 회복비 0 8,820 △8,820
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   7,350원*800건

0원

   5,000원*10종*20개

3,000원*1종*1,000개

   1,000,000원*25대



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 감염병관리 및 방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○코로나 19 격리입원 치료비 지원
0 8,820 △8,820

국 0 4,410 △4,410

도 0 4,410 △4,410

주요 감염병 표본감시사업 360 360 0

국 0 180 △180

기 180 0 180

도 180 180 0

201 일반운영비 360 360 0

국 0 180 △180

기 180 0 180

도 180 180 0

01 사무관리비 360 360 0

  ○주요 감염병 표본감시사업 홍보물 구입
360 360 0

국 0 180 △180

기 180 0 180

도 180 180 0

진드기매개 감염병 예방관리사업 5,200 5,200 0

기 2,600 2,600 0

군 2,600 2,600 0

201 일반운영비 5,200 5,200 0

기 2,600 2,600 0

군 2,600 2,600 0

01 사무관리비 5,200 5,200 0

  ○진드기기피제 보관함 유지보수
2,550 2,500 50

기 1,275 1,250 25

군 1,275 1,250 25

  ○진드기 매개 감염병 리플릿 제작
2,650 2,700 △50

기 1,325 1,350 △25

군 1,325 1,350 △25

코로나19 검사 양성자 조사·감시 사업 1,200 1,500 △300

국 1,200 1,500 △300

307 민간이전 1,200 1,500 △300

국 1,200 1,500 △300

01 의료 및 회복비 1,200 0 1,200

  ○코로나19 검사 임상감시기관 운영사업
1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

02 민간경상사업보조 0 1,500 △1,500

  ○코로나19 검사 임상감시기관 운영사업
0 1,500 △1,500
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   0원

   5,000원*1종*72개

   50,000원*51대

   2,650원*1종*1,000개

   1,200,000원*1개소

   0원



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 감염병관리 및 방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 0 1,500 △1,500

빈대 방제대책 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

206 재료비 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

  ○빈대 방제약품 구입 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

한센보호시설운영 1,880,592 1,885,436 △4,844

국 1,284,286 1,284,286 0

도 550,054 550,906 △852

군 46,252 50,244 △3,992

한센생활시설 종사자 등 지원 66,934 71,778 △4,844

도 20,682 21,534 △852

군 46,252 50,244 △3,992

307 민간이전 66,934 71,778 △4,844

도 20,682 21,534 △852

군 46,252 50,244 △3,992

10 사회복지시설법정운영비보조 66,934 71,778 △4,844

  ○한센시설 종사자 가계보조 및 명절격려 수
   당 59,800 65,000 △5,200

도 18,478 19,500 △1,022

군 41,322 45,500 △4,178

  ○한센생활시설 수용자 부식비
7,134 6,778 356

도 2,204 2,034 170

군 4,930 4,744 186

생물테러 대응 3,200 3,200 0

기 1,600 1,600 0

도 1,600 1,600 0

생물테러 대비대응 역량강화 3,200 3,200 0

기 1,600 1,600 0

도 1,600 1,600 0

201 일반운영비 3,120 3,200 △80

기 1,560 1,600 △40

도 1,560 1,600 △40

01 사무관리비 2,640 0 2,640

  ○생물테러 대비대응 모의훈련 소모품 및 운
   영비 등 2,640 0 2,640

기 1,320 0 1,320

도 1,320 0 1,320

03 행사운영비 480 3,200 △2,720

  ○생물테러 대비대응 모의훈련 참가자 식사
   제공 480 3,200 △2,720
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4,000,000원

2,600,000원*23인

   118,900원*60인

2,640,000원

8,000원*60인



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 생물테러 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 240 1,600 △1,360

도 240 1,600 △1,360

301 일반보전금 80 0 80

기 40 0 40

도 40 0 40

11 행사실비지원금 80 0 80

  ○생물테러 대비대응 모의훈련 참가자 식사
   제공 80 0 80

기 40 0 40

도 40 0 40

재무활동(보건정책과) 175,587 0 175,587

보전지출 175,587 0 175,587

보조금 반환금 175,587 0 175,587

802 반환금기타 175,587 0 175,587

01 국고보조금반환금 133,721 0 133,721

  ○농어촌의료서비스 개선사업 집행잔액(이자
   포함) 7,072 0 7,072

  ○2023년 의료급여수급권자 영유아건강검진비
   지원사업 집행잔액(이자포함)

67 0 67

  ○2023년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 1,207 0 1,207

  ○2023년 의료급여수급권자 영유아 건강검진
   사업 운영비 사업 이자발생액 1 0 1

  ○2022년 자동심장충격기 보급지원 사업 집행
   잔액 13 0 13

  ○2023년 자동심장충격기 보급지원 사업 집행
   잔액 17 0 17

  ○2023년 신속대응반 운영지원 사업 이자발생
   액 5 0 5

  ○2023년  의료급여수급권자 일반건강검진 사
   업 집행잔액(이자포함) 1,255 0 1,255

  ○2023년 진드기매개 감염병 예방관리 이자발
   생액 5 0 5

  ○2023년 코로나19 입원·격리치료비 지원사업
   이자발생액 2 0 2

  ○2023년도 보건소결핵관리사업(지원) 집행잔
   액(이자포함) 4,884 0 4,884

  ○2023년도 한센병환자관리지원 이자발생액
1,882 0 1,882

  ○2023년도 한센인피해사건 진상조사 및 위로
   지원 사업 집행잔액(이자포함)

1,290 0 1,290

  ○2023년도 표본감시 운영경비 이자발생액
1 0 1

  ○2023년 열대풍토 및 기생충질환 예방관리사
   업(장내기생충 퇴치사업) 이자발생액

1 0 1
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8,000원*10인

7,071,980원

   66,700원

1,206,960원

190원

12,310원

16,890원

4,830원

1,254,160원

5,000원

2,000원

4,884,000원

   1,882,000원

   1,290,000원

   1,000원

   30원



부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2023년 국가암관리 지원(국가암검진)사업 이
   자발생액 8 0 8

  ○2023년 에이즈 및 성병예방(지원)사업 이자
   발생액 9 0 9

  ○2022년 국가예방접종사업 집행잔액(이자포
   함) 115,904 0 115,904

  ○2022년 예방접종등록센터운영 집행잔액(이
   자포함) 98 0 98

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,866 0 41,866

  ○농어촌의료서비스 개선사업 집행잔액(이자
   포함) 1,769 0 1,769

  ○2023년 의료급여수급권자 영유아건강검진비
   지원사업 집행잔액(이자포함)

9 0 9

  ○2023년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 151 0 151

  ○2023년 의료급여수급권자 영유아 건강검진
   사업 운영비 사업 집행잔액(이자포함)

1 0 1

  ○2023년 의료급여수급권자 암검진 비급여 비
   용지원 사업 이자발생액 2 0 2

  ○2023년 취약계층 질병예방검진사업(뇌질환,
   특수질병) 집행잔액(이자포함)

321 0 321

  ○2023년 신속대응반 운영지원 사업 이자발생
   액 1 0 1

  ○2023년 저소득층 자녀 안경지원사업 이자발
   생액 1 0 1

  ○2023년 취약지역 응급의료기관 지원사업 이
   자발생액 1 0 1

  ○2023년도 중학생 결핵조기발견 사업 집행잔
   액(이자포함) 53 0 53

  ○2023년도 보건소결핵관리사업(지원) 집행잔
   액(이자포함) 2,300 0 2,300

  ○2023년 코로나19 입원·격리치료비 지원사업
   이자발생액 2 0 2

  ○2022년 코로나19 재택치료 이송비 등 지원사
   업 이자발생액 10 0 10

  ○2023년도 한센병환자관리지원 이자발생액
987 0 987

  ○2023년도 한센생활시설 종사자 등 지원 사업
   집행잔액(이자포함) 1,455 0 1,455

  ○2023년도 표본감시 운영경비 이자발생액
1 0 1

  ○2023년 에이즈 및 성병예방(지원) 이자발생
   액 3 0 3

  ○2023년 국가암관리 지원(국가암검진) 이자발
   생액 3 0 3

  ○2022년 국가예방접종사업 집행잔액(이자포
   함) 34,771 0 34,771
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7,820원

8,890원

115,903,240원

97,380원

1,768,840원

   8,340원

150,860원

   20원

   320,070원

510원

570원

20원

53,000원

2,300,000원

2,000원

10,000원

   987,000원

1,455,000원

   1,000원

2,660원

2,340원

34,770,750원



부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 예방접종등록센터운영 집행잔액(이
   자포함) 25 0 25
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24,180원


